EMENDA Nº 2, AO PROJETO DE LEI Nº 147, DE 2018
Acrescente-se, onde couber, o seguinte artigo:

Artigo... - É vedada a comercialização no território do Estado de São Paulo de defensivos agrícolas que contenham em sua composição clotianidina, tiometoxam ou imidaclopride, isoladamente ou em associação, e seus derivados.
JUSTIFICATIVA

No ano de 2013, a União Europeia baniu de seu território o uso de defensivos agrícolas que contenham em sua composição clotianidina, tiometoxam ou imidaclopride, isoladamente ou em associação, e seus derivados. Os defensivos agrícolas que contêm um desses produtos são responsáveis pela morte em massa de abelhas, que são imprescindíveis para a polinização de diversas culturas. Estima-se que cerca de 40% das culturas produzidas pelo ser humano dependem desses insetos.
Sala das Sessões, em 22/3/2018.
a) Afonso Lobato